溆浦县农业农村局 文件溆 浦 县 财 政 局

溆农联〔2024〕22号

关于下达2024年省级财政

衔接推进乡村振兴补助资金计划的通知

各乡镇人民政府、县直相关行业部门：

为了巩固脱贫攻坚成果，优先支持带动脱贫户、防返贫监测

户增收的产业发展项目，促进乡村振兴，根据《关于下达2024

年第三批省级财政衔接推进乡村振兴补助资金的通知》（湘财预

〔2024〕192号）文件要求，现将2024年第三批省级财政衔接推

进乡村振兴补助资金609.68万元（省帮扶产业发展重点项目450

万元、庭院经济示范县创建项目100万元、农产品产地冷藏保鲜

设施建设项目59.68万元）以及2023年巩固扶贫成果重点项目结

余资金100万元项目计划下达给你们，并就相关事项通知如下：

一、安排原则

1.突出支持重点。推动帮扶主导特色产业提档升级、提质增

2

效。结合帮扶产业项目全面核查成效，分类推进帮扶产业发

展。优先支持带动脱贫户、防返贫监测户增收的产业发展项目。

2.强化联农带农。健全防止返贫动态监测和帮扶机制，引导

项目实施主体通过务工就业、订单生产、技术指导、合作经营、

保护价收购等产业直接帮扶方式帮助农户自主发展特色产业，特

别是高质量庭院经济，融入产业发展体系，带动提高收入水平。

3.加强主体培育。积极发挥龙头企业、专业合作社、农业社

会化服务组织的引领带动作用，坚持政策扶持力度与带动脱贫户、

监测户、小农户增收致富挂钩，与主体特色产业发展水平和带动

能力挂钩，加大对帮扶产业发展做出突出贡献的农（林）业企业、

农民合作社、农业社会化服务组织等新型经营主体的扶持力度。

4.坚持全链开发。依托带动主体，加快建设帮扶产业配套的

农业生产设施，以当地农产品为主要原料供应的加工、产地冷藏

保鲜等产业配套设施，鼓励建设标准化生产、加工、仓储基地，

因地制宜发展康养、研学等，提升产业智能化、绿色化、融合化

水平。

二、项目资金安排

经企业申报，县级核查，确定溆浦银珍生物科技股份有限公

司等12家主体承担2024年省帮扶产业发展重点项目建设，财政支

持项目资金450万元，溆浦县金枣果业开发有限公司等2家主体承

担2023年巩固扶贫成果重点项目结余资金100万元的建设任务；

卢峰镇红星村等4个村承担庭院经济示范县创建项目实施，财政

3

支持项目资金100万元；溆浦鸿鹰生态家庭农场等7家主体承担农

产品冷藏保鲜设施建设项目，财政支持项目资金59.68万元。（项

目实施主体具体名单见附件）。

三、项目支持建设内容

2024年度省重点项目严格按照巩固一批、升级一批、盘活一

批、调整一批的要求分类实施。财政投入资金建设内容不能与其

他渠道安排的资金重复，应优先形成固定资产，重点支持水果、

茶叶、蔬菜、中药材4类帮扶主导产业分类发展。庭院经济示范

县创建项目，财政资金重点支持单个农户小型种养殖、小本经营

经济发展，通过千家万户自我发展，带动整个农村经济发展。农

产品产地冷藏保鲜设施建设项目，解决生产基地冷链仓储周转需

求，延长农产品销售周期，提升经济效益。项目实施单位不得将

资金用于衔接资金负面清单。

四、项目管理

县农业农村局按照省财政厅、省农业农村厅项目管理要求，

加强项目管理，及时拨付项目资金。指导项目实施主体按照财政

衔接推进乡村振兴补助资金管理要求建立专账核算、专款专用制

度，督促加快项目实施进度。

（一）落实全面绩效管理。县农业农村局承担项目绩效主体

责任，落实全面实施绩效管理要求，建立全过程绩效管理链条。

（二）严格执行项目计划。项目实施单位严格按照审批的建

设地点、建设内容、建设规模、建设标准等组织实施，达到政府

4

采购及财政评审要求的，需办理相关手续。因客观原因涉及到建

设任务变更的，报县农业农村局、财政局备案审批。

（三）加快项目建设进度。项目原则上在项目审批后立即开

工，于2024年12月底前完成竣工验收。项目不能按期竣工的，项

目实施主体必须向县农业农村局申请延期，最多延期一次，且不

超过3个月。

（四）做好项目验收评价。项目竣工后，县农业农村局应在1

个月内组织项目验收，并根据项目申报时的绩效评价指标进行绩

效评价，出具验收报告，并及时拨付项目资金，达不到验收标准

的要限期（1个月）整改。限期整改仍不到位的或违规使用财政

资金的，依程序收回已拨付财政资金，并按程序选择新的项目，

情节严重的依据相关法律法规移交有关部门处理。

附件：

1、溆浦县2024年省帮扶产业发展重点项目资金安排计划表

2、2023年省巩固扶贫成果重点项目结余资金安排计划表

3、庭院经济示范县创建项目资金安排计划表

4、农产品产地冷藏保鲜设施项目资金安排计划表

溆浦县农业农村局 溆浦县财政局

2024年9月19日

5

附件1

溆浦县2024年省帮扶产业发展重点项目资金安排计划表
序

号
项目名称 建设任务 实施地点

项目

金额

（万元）

其中

绩效目标
利益链

接机制
完成时间

项目实施

单位
省级

资金

自筹

资金

1
出菇房改造及配

套设施建设项目

2200平方过道钢架棚更换，

20间出菇房菇架更新，1800

平方地面配套设施建设

卢峰镇

漫水村
96 80 16

新增带动农村人口50人，人均年增

收6000元以上，新增年产能5吨，新

增年销售收入8万元

务工

就业

2024年

12月

溆浦银珍生

物科技股份

有限公司

2
茶叶加工能力提

升建设项目

钢结构标准化厂房及配套

设施安装及室内装修372

平方，茶叶生产加工线设

备一套

龙潭镇

报木村
98 80 18

新增带动农村人口38人，人均年增

收6000元以上，新增年产能20吨，

新增年销售收入30万元

务工就

业、保底

收购

2024年

12月

湖南省雪峰

山思源茶叶

有限公司

3
柑桔仓储及基础

设施建设项目

硬化产业路（宽3.5米，厚

0.2米）850米；修建钢结

构仓库及配套建设500平

方米

观音阁镇

仑斗坪村
72.2 60 12.2

新增带动农村人口47人，人均年增

收5500元以上，新增年产能10吨，

新增年销售收入10万元

务工

就业

2024年

12月

溆浦县富盛

农业开发有

限公司

4
新建柑桔基地基

础设施建设项目

无人打药机一台、硬化桔

园道路430米、单轨运输车

600米

大江口镇

威虎山村
36 30 6

新增带动农村人口10人，人均年增

收4000元以上，新增年产能20吨，

新增年销售收入10万元

务工

就业

2024年

12月

溆浦和平种

养农民专业

合作社

5
新建柑桔基地基

础设施建设项目

园区机耕道路硬化800米

（宽3.5米、厚0.2米），新

建18个打药池

低庄镇

后村湾村
36 30 6

新增带动农村人口10人，人均年增

收5000元以上，新增年产能25吨，

新增年销售收入12万元

务工

就业

2024年

12月

溆浦四都生

态园

6

新建柑桔基地设

施化种植大棚建

设项目

新建柑桔大棚3000平米
低庄镇

小龙潭村
36 30 6

新增带动农村人口14人，人均年增

收4000元以上，新增年产能3吨，新

增年销售收入3万元

务工就

业、技术

指导

2024年

12月

溆浦县生态

园专业合作

社

6

序

号
项目名称 建设任务 实施地点

项目

金额

（万元）

其中

绩效目标
利益链

接机制
完成时间

项目实施

单位
省级

资金

自筹

资金

7
柑桔园区运输道

路硬化项目

园区运输道路硬化700米

（3米宽、0.18米高），路

基护坎300米，涵管4处。

低庄镇

岩头村
24 20 4

新增带动农村人口20人，人均年增

收4800元以上，新增年产能10吨，

新增年销售收入2万元

务工

就业

2024年

12月

溆浦县海丰

家庭农场

8

柑桔基地仓储及

抗旱设施建设

项目

仓库地面硬化1500平方

米，抗旱设备及附属一套

大江口镇

清江屯村
24 20 4

新增带动农村人口10人，人均年增

收4000元以上，新增年产能10吨，

新增年销售收入20万元

务工

就业

2024年

12月

溆浦县宏程

种养农民专

业合作社

9
柑桔通风库建设

项目
新建通风库1740m³

卢峰镇

双江口村
36 30 6

新增带动农村人口13人，人均年增

收8000元以上，新增年产能15吨，

新增年销售收入10万元

务工

就业

2024年

12月

溆浦金田园

农业农机专

业合作

10
新建柑桔基地基

础设施项目

硬化机耕道300米，修建渠

道1100米

卢峰镇

红远村
24 20 4

新增带动农村人口18人，人均年增

收5500元以上，新增年产能10吨，

新增年销售收入4万元

务工

就业

2024年

12月

溆浦县万军

家庭农场

11
柑橘基地设施化

建设项目

新建通风库300平米、购买

防霜冻鼓风机2台、购买选

果、洗果机设备一套

双井镇

水集村
36 30 6

新增带动农村人口14人，人均年增

收5000元以上，新增年产能15吨，

新增年销售收入10万元

务工

就业

2024年

12月

溆浦县庭马

岭种养专业

合作社

12

天麻品种改

良林下标准化基

地建设项目

新建天麻品种改良1000窖
沿溪乡

烂泥湾村
24 20 4

新增带动农村人口16人，人均年增

收3600元以上，新增年产能5吨，新

增年销售收入40万元

务工就

业、技术

指导

2024年

12月

溆浦县君健

中药材专业

合作社

合 计 542.2 450 92.2

7

附件2

2023年省巩固扶贫成果重点项目结余资金安排计划表

序号 项目名称 建设任务
实施

地点

项目金额

（万元）

其中

绩效目标
利益链

接机制
完成时间

项目主管

部门
项目实施单位

财政

资金

自筹

资金

1

新建酿造车间

及配套设施建

设项目

修建发酵池79个及

酿酒设备1套

大江口

镇小江

口村

100 80 20

新增带动农村人口45

人，人均年增收4000

元以上，新增年产能

64.8吨，新增年销售

收入648万元

务工就

业、保

底收购

2024年

12月
县农业农村局

溆浦县金枣果

业开发有限

公司

2
柑桔基地标准

化建设项目

硬化产业路（宽3.5

米，厚0.2米）500

米；新建机耕道（宽

3米，碎石厚0.18

米）700米

低庄镇

牌子田

村

24.4 20 4.4

新增带动农村人口17

人，人均年增收5500

元以上，新增年产能5

吨，新增年销售收入4

万元

务工

就业

2024年

12月
县农业农村局

溆浦脐福农民

专业合作社

合 计 124.4 100 24.4

8

附件 3

2024年溆浦县庭院经济示范县创建项目试点村名单

序号 乡 镇 试点村
分配金额

（万元）

项目主管

单位

项目组织

实施单位
备注

1 卢峰镇 红星村 40
卢峰镇人民

政府

红星

村委会

具体用途见

实施方案

2 卢峰镇 高田村 23
卢峰镇人民

政府

高田

村委会

具体用途见

实施方案

3 卢峰镇 漫水村 22
卢峰镇人民

政府

漫水

村委会

具体用途见

实施方案

4 卢峰镇 雷峰山村 15
卢峰镇人民

政府

雷峰山

村委会

具体用途见

实施方案

合计 100

注：庭院经济示范县创建项目资金主要用于庭院经济创建户发展产业奖补。

9

附件4

溆浦县2024年财政衔接推进乡村振兴补助资金使用明细表

序号 乡镇 项目名称 建设任务 实施地点 补助标准 金额

筹资方式

绩效目标
利益联
结机制

时间进度 责任单位

中央、省
级资金

金额
计划开工

时间
计划完工

时间
项目主
管单位

项目组织
实施单位

农产品产地冷
藏保鲜设施建

设项目
59.688 59.68

1 卢峰镇

2024年农产品
产地冷藏保鲜
设施建设项目

新建3300立方
米通风贮藏库

1座。
卢峰镇红远村

按建设总
投资的40%

奖补
6.600 6.600

农产品质量得到保
证，价格提升10%

产业发
展配套
设施

2024年9月 2024年12月
县农业
农村局

溆浦鸿鹰生

态家庭农场

2 卢峰镇

2024年农产品
产地冷藏保鲜
设施建设项目

新建500立方
米高温库1座。

卢峰镇团结街
按建设总
投资的40%

奖补
12.000 12.000

农产品质量得到保
证，价格提升10%

产业发
展配套
设施

2024年9月 2024年12月
县农业
农村局

溆浦县金樱

子种植基地

3 大江口镇

2024年农产品
产地冷藏保鲜
设施建设项目

新建500立方
米高温库1座。

大江口镇洑水

湾村

按建设总
投资的40%

奖补
12.000 12.000

农产品质量得到保
证，价格提升10%

产业发
展配套
设施

2024年9月 2024年12月
县农业
农村局

溆浦县大江

口镇洑水湾

村股份经济

合作社

4 双井镇

2024年农产品
产地冷藏保鲜
设施建设项目

新建150立方
米预冷库1座。

双井镇塘湾村

按建设总
投资的40%

奖补
7.200 7.200

农产品质量得到保
证，价格提升10%

产业发
展配套
设施

2024年9月 2024年12月
县农业
农村局

溆浦湘源生

态种养专合

作社

5 桥江镇

2024年农产品
产地冷藏保鲜
设施建设项目

新建210立方
米高温库1座。

桥江镇罗卜田村

按建设总
投资的40%

奖补
5.040 5.040

农产品质量得到保
证，价格提升10%

产业发
展配套
设施

2024年9月 2024年12月
县农业
农村局

桥江镇罗卜

田村

6 桥江镇

2024年农产品
产地冷藏保鲜
设施建设项目

新建100立方
米预冷库1座。

桥江镇灶坪村

按建设总
投资的40%

奖补
4.800 4.800

农产品质量得到保
证，价格提升10%

产业发
展配套
设施

2024年9月 2024年12月
县农业
农村局

溆浦灶坪生

态种养专业

合作社

7 卢峰镇

2024年农产品
产地冷藏保鲜
设施建设项目

新建251立方
米预冷库1座。

卢峰镇哑塘村

按建设总
投资的40%

奖补
12.048 12.04

农产品质量得到保
证，价格提升10%

产业发
展配套
设施

2024年9月 2024年12月
县农业
农村局

溆浦县佳欣

家庭农场

10

溆浦县农业农村局 2024年9月19日印